
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※Sv（シーベルト）（1Sv=1000mSv）・・・放射線の人体への影響を表す単位 

 Gy（グレイ）・・・放射線の運動エネルギーが物質や人体に吸収される量を表す単位 

 （Bq（ベクレル）・・・放射性物質の強さを表す単位） 

0.01mSv 

0.1mSv 

1mSv 

10mSv 

100mSv 

1000mSv 1Gy 

10Gy 

人工放射線 自然放射線 

50mSv／年 

100mSv／5年 

ガン治療 

（治療部位のみの線量） 

CT 検査 1回 

歯科撮影 

1人当たりの自然放射線日本平均 

（年間約 2.1mSv） 

東京－ニューヨーク往復 

高度による宇宙船の増加 

ICRP勧告における管理された線源

からの一般公衆の年間線量限度 

（医療被ばくを除く） 

原子力や放射線を扱う 

作業者の線量限度 

参考：環境省「放射線による健康影響等に関する統一的な基礎資料 平成 29年度版」 

ガン死亡のリスクが線量と 

ともに徐々に増える 

一時的脱毛・不妊・眼水晶体の白濁 

・造血系の機能低下 

宇宙：約 0.3mSv 

大地：約 0.33mSv 

ラドン等からの吸入：約 0.48mSv 

食物から：約 0.99mSv 


